
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 690/ 2020 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e affidamento alla ditta STENOTYPE EMILIA SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in Modena (MO), del servizio 
di trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale e iniziative con finalità 
istituzionali per 18 mesi, a partire dal 01/01/2021. – SMART CIG: 
ZAF2F47D50. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
   

Visto che si rende necessario procedere all’avvio delle procedure per l’affidamento del servizio di 
trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale di Porcia e/o commissioni, convegni, seminari e/o 
altri eventi/manifestazioni istituzionali o comunque iniziative con finalità istituzionali; 

Rilevato che il servizio di trascrizione si sostanzia nella riproduzione scritta e fedele, in formato 
elettronico (documento Microsoft word), degli interventi, corretta e revisionata sotto il profilo 
grammaticale ed ortografico, perfettamente fedele al parlato, senza lacune e/o aggiunte; il servizio 
comprende un’accurata revisione al fine di eliminare dal testo le impurità tipiche del linguaggio parlato; 

Dato atto che la durata del servizio di che trattasi è di 18 mesi a partire dal 01/01/2021, sino al 
30/06/2022, con un’eventuale ripetizione del servizio di ulteriori 18 mesi, previa autorizzazione 
dell’Amministrazione Comunale di Porcia; 

Vista la determina n. 10/2020 del 02/10/2020, con la quale la Responsabile del Servizio Affari 
Generali, Istituzionali e Trasparenza del Comune di Porcia ha approvato l’avviso pubblico inerente 
l’avvio di un’indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori economici interessati a partecipare 
all’affidamento del servizio di trascrizione per il Comune di Porcia; 

Dato atto che, ai fini dell’avvio della succitata indagine di mercato, è stato pubblicato, nel portale del 
Comune di Porcia/Centrale di Committenza “Bandi di iscrizione per elenchi operatori economici”, un 
avviso pubblico con il quale si chiedeva ai soggetti di cui all’ art. 46 del Codice, in possesso dei requisiti 
richiesti, di manifestare il proprio interesse a partecipare al procedimento in parola - avviso denominato 
INDAGINE DI MERCATO PER SERVIZI DI TRASCRIZIONE; 

Visto che l’avviso di che trattasi è stato pubblicato sul portale dal 06/10/2020 al 23/10/2020, per 
giorni 18 (diciotto); 

Visto che, entro la scadenza del termine, sono pervenute cinque candidature per l’affidamento del 
servizio di che trattasi; 

Dato atto che: 

_il Prezzo stimato del servizio, per 18 mesi, è pari a presuntivi Euro 5.490,00 (Iva esclusa); 

_il Valore complessivo stimato del servizio di che trattasi, calcolato, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 
50/2016 e smi, per un periodo di 18 mesi, cui si aggiunge un ulteriore periodo di 18 mesi di eventuale 
ripetizione del servizio stesso, è pari a Euro 10.980,00 (Iva esclusa); 

Richiamato l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il quale prevede l’obbligo di ricorrere agli 
“strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa”; 

 
Verificato che il servizio: 
_non rientra nelle categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 e 9 del D.L. 95/2012 e dal 
D.M. del 22.12.2015 (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per 
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, buoni pasto); 
_non rientra nelle categorie individuate con D.P.C.M. 11-7-2018, “Individuazione delle categorie 
merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” (pubblicato nella Gazz. Uff. 16 agosto 2018, n. 189); 
 
Dato atto che, trattandosi di servizi sotto soglia comunitaria, trova applicazione l’Articolo 1 – comma 
450, della L. 27-12-2006 n. 296 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2007), ovvero: “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 

 
Dato atto che, quanto agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, dalla verifica presso acquistinretepa, il 
suddetto servizio si annovera nella categoria, presente in MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, denominata ““Servizi Commerciali Vari - Sottocategoria 2: Servizi di trascrizione e/o 
resocontazione”; 
 
Vista la determina n. 13/2020 del 19/10/2020, con la quale la Responsabile del Servizio Affari 
Generali, Istituzionali e Trasparenza del Comune di Porcia ha approvato la lettera di invito e suoi 
allegati, nonché il foglio oneri e condizioni, documenti che disciplinano le modalità di affidamento ed 
esecuzione del servizio di che trattasi; 
 
Visto che, in data 19/11/2020 è stata avviata, in MEPA [RDO n. 2695714 Descrizione RDO: 
SERVIZIO DI TRASCRIZIONE SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE DI PORCIA], con gli 
operatori economici che avevano manifestato interesse, una RDO, con scadenza il 27/11/2020, ore 
12:00, per l’affidamento del servizio di trascrizione di che trattasi; gli operatori economici invitati sono i 
seguenti: 
 
1) ELLEGIEFFE SRLS SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in 

Montesano sulla Marcellana (SA) C.A.P. 84033, via S.M. Loreto n. civ. 36, codice fiscale 
05788410651, partita I.V.A 05788410651; 

2) ISI INVESTIGAZIONI E SICUREZZA SRL SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con 
sede legale in Sinnai (CA) C.A.P. 09048, Via Lussu n. civ. 26, codice fiscale 03767770922, partita 
I.V.A 03767770922; 

3) ISPAR S.R.L. SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in Mosciano 
San'Angelo (TE) C.A.P. 64023, Via I. Silone, Contrada Ripoli n. civ. 23, codice fiscale 02054100678, 
partita I.V.A 02054100678; 

4) LIVE SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in Padova (PD) C.A.P. 35133, 
Via Fornace Morandi n. civ. 18, codice fiscale 01399050283, partita I.V.A 01399050283; 

5) STENOTYPE EMILIA SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in Modena 
(MO) C.A.P. 41122, Via Alfonso Paltrinieri n. civ. 22, codice fiscale 03147140366, partita I.V.A 
03147140366; 

 
Preso atto che, entro la scadenza del termine per la presentazione delle offerte del 27/11/2020, ore 
12:00, sono pervenute le seguenti offerte: 
 
1. ELLEGIEFFE SRLS SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in 

Montesano sulla Marcellana (SA) C.A.P. 84033, via S.M. Loreto n. civ. 36, codice fiscale 
05788410651, partita I.V.A 05788410651; 

2. ISPAR S.R.L. SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in Mosciano 
San'Angelo (TE) C.A.P. 64023, Via I. Silone, Contrada Ripoli n. civ. 23, codice fiscale 02054100678, 
partita I.V.A 02054100678; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

3. LIVE SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in Padova (PD) C.A.P. 35133, 
Via Fornace Morandi n. civ. 18, codice fiscale 01399050283, partita I.V.A 01399050283; 

4. STENOTYPE EMILIA SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in Modena 
(MO) C.A.P. 41122, Via Alfonso Paltrinieri n. civ. 22, codice fiscale 03147140366, partita I.V.A 
03147140366; 

 
Dato atto che, in data 01/12/2020, si è proceduto all’apertura della documentazione amministrativa dei 
quattro candidati partecipanti e conseguente apertura delle rispettive offerte economiche riscontrando 
che sono state espresse, al riguardo, n. 3 offerte di uguale costo al minuto, pari a 0,90 Euro/minuto, da 
parte dei seguenti o.e.: ELLEGIEFFE SRLS, LIVE SOCIETÀ RES. LIM, STENOTYPE EMILIA 
SRL; 

Visto l’art. 77, comma 2, del R.D. 23-5-1924 n. 827, ai sensi del quale, nel caso in cui le offerte debbano 
essere contenute entro il limite di cui al secondo comma dell'art. 75 e all'ultimo comma dell'art. 76 del 
medesimo Regio Decreto (l'amministrazione può anche prefissare il limite di aumento o di ribasso che le offerte non 
devono oltrepassare), la sorte decide chi debba essere l'aggiudicatario; 

Vista la comunicazione, trasmessa via PEC, in data 02/12/2020, prot. n. 27461 ai quattro partecipanti 
alla procedura, con la quale veniva comunicata data e modalità di svolgimento del sorteggio; 
 
Visto il verbale 04/12/2020 avente ad oggetto “operazioni di sorteggio per l’individuazione 
dell’affidatario del servizio di trascrizione delle sedute del consiglio comunale – SmartCig: 
ZAF2F47D50, dal quale emerge che il candidato risultato vincitore è STENOTYPE EMILIA SRL; 

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto legge 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, alla ditta STENOTYPE EMILIA SOCIETÀ A 
RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede legale in Modena (MO) C.A.P. 41122, Via Alfonso 
Paltrinieri n. civ. 22, codice fiscale 03147140366, partita I.V.A 03147140366 il servizio di che trattasi alle 
condizioni economiche proposte dalla ditta, in relazione alla RDO n. 2695714 avviata in Mepa, ovvero: 

Costo al minuto di registrazione audio effettivamente trascritto offerto: Euro 0,90 (iva esclusa) 
Prezzo complessivo offerto per 18 mesi (decorrenza 01/01/2021), calcolato presuntivamente 
considerando un numero di minuti di registrazione/trascrizione di 3.750 per l’intero periodo, pari a 
euro 3.375,00 (iva esclusa), comprensivo di Euro 50,00 di costi della sicurezza aziendali concernenti 
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, 
comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, importo così determinato: 

Euro 0,90/min (Iva esclusa) X 3.750 min.= euro 3.375,00 (Iva esclusa) costo complessivo del 
servizio – periodo 01/01/2021 – 30/06/2022; 
 
Considerato che: 

_ ai fini del pagamento del servizio saranno considerati i minuti effettivamente registrati e trascritti; 

_ nel caso di ripetizione del servizio per ulteriori 18 mesi, detto importo sarà pari a Euro 6.750,00 (Iva 
esclusa); 

Visto lo Smart Cig acquisito per il servizio in parola, ovvero: ZAF2F47D50; 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da 
parte della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, richiesto in data 
13/11/2020, con scadenza validità il giorno 13/03/2021; 

Vista la dichiarazione sostitutiva con la quale la ditta conferma il permanere delle condizioni e dei 
requisiti, generali e speciali, ai sensi degli artt. art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e smi, resi in sede di 
manifestazione di interesse; 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 
1- Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’offerta presentata da STENOTYPE 
EMILIA SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, giusta RDO n. 2695714 avviata in Mepa, ed 
affidare, alla società STENOTYPE EMILIA SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede 
legale in Modena (MO) C.A.P. 41122, Via Alfonso Paltrinieri n. civ. 22, codice fiscale 03147140366, 
partita I.V.A 03147140366, il “servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale di Porcia e/o 
commissioni, convegni, seminari e/o altri eventi/manifestazioni istituzionali o comunque iniziative con 
finalità istituzionali”, per 18 mesi, a partire dal 01/01/2021, per l’importo presunto complessivo, per 
l’intero periodo suindicato, di Euro 4.117,50 (Iva al 22% inclusa) – SMART CIG: ZAF2F47D5, 
importo così determinato: 
 
Euro 1,098/min (Iva inclusa) X 3.750 min.= euro 4.117,50 (Iva inclusa) costo complessivo del 
servizio – periodo 01/01/2021 – 30/06/2022;  
 
2- Di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.117,50 (Iva al 22% inclusa) al Bilancio Pluriennale 
2020-2022 - capitolo 456 (spese per funzionamento servizio segreteria), Missione 1, Programma 2, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, Piano dei Conti finanziario 1.3.2.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c., così suddivisa: 
 
Anno 2021: Euro 2.745,00 (Iva al 22% inclusa); 
Anno 2022: Euro 1.372,50 (Iva al 22% inclusa); 
 
3- Di dare atto che, ai fini del pagamento del servizio, saranno considerati i minuti effettivamente 
registrati e trascritti. 

 
4- Di dare altresì atto che per detto servizio è prevista eventuale ripetizione per ulteriori 18 mesi, previa 
autorizzazione da parte dell’Amministrazione Comunale. 

 
5- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013. 
 
6- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà, nelle singole annualità di competenza, entro il 
31 dicembre di ciascun esercizio finanziario. 
 
7- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 16 dicembre  2020 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 
 



 Atto n. 690 del 16/12/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 16/12/2020 13:19:43
IMPRONTA: 874D656C4D54E58E98029D0D3710D981D5F0CBECEE3DB43EEC7C0486953313DD
          D5F0CBECEE3DB43EEC7C0486953313DDFA6392BA4080FF180368103E31406164
          FA6392BA4080FF180368103E314061643010A5FE0395F4625E6BF3671F7C78CD
          3010A5FE0395F4625E6BF3671F7C78CD2FD7260BB5F8773E8AE6A08B3C0EA128


